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Pubficoçõo de Deliberoções do Conselho de Disciplino do FPF - Sec. Prof. 06/06/17
. Processos decididos

Poro conhecimento dos Sociedodes Desportivos e demois interessodos, divulgo-se que o Conselho de

Disciplino do FederoçÕo Portugueso de Futebol- SecçÕo Profissionol, no suo reuniöo de hoje, tomou

os seguintes DeliberoçÕes:

¡ Acórdõo proferido no ômbito do Processo lnquérito n.o l5-14l15;

¡ Acórdõo proferido no ômbito do Processo lnquérito n.o 12-16/'17;

¡ Acórdöo proferido no ômbito do Processo Disciplinor n.o 37-'16/'17:,

o AcórdÕo proferido no ômbito do Recurso Hierórquico lmpróprio n.o 43-16/17;

o AcórdÕo proferido no ômbito do Recurso Hierórquico lmpróprio n.o 44-16/17;

¡ AcórdÕo proferido no ômbito do Recurso Hierórquico lmpróprio n.o 45-16/17;

Com os melhores cumprimentos,

%t\r-s{ ^¿
Sónio Corneiro
Diretoro Execulivo

Anexos.' Exttslos.
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ffi CONSELHO DE

DISCIPLINA
5ECçÃO PROFTSSTONAL

EXTRATO

Processo de lnquérito n.s 15-14/15

PARTES: Atlét¡co Clube de Portugal- Futebol, SAD e Sporting Clube Farense - Algarve Futebol,

SAD.

OBJETO: Alegado aliciamento de jogadores da Sporting Clube Farense - Algorve Futebol, SAD no

sentido de perderem o jogo a disputar (disputado) no dia 11 de abril de 2015, com a Atlético

Clube de Portugal - Futebol, SAD, a contar para a 38.q jornada da "Segunda Liga", época de

2OL4/2Ots.

NORMAS APLICADAS: Artigo 64.s do RDLPFP.

DEc|SÃO

Ordenar o arquivamento deste processo de inquérito, uma vez que não foram recolhidos

indícios do cometimento de qualquer infração disciplinar, nomeadamente da p. e p. pelo artigo

64.e do RDLPFP.

Cidade do Futebol, 6 de junho de 2Ot7.

O Conselho de Disciplina, Secção Profissional

FPF
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ffi CONSEtHO DE

DISCIPLINA
sçcçÃo PR0FrSsroNAL

EXTRATO

Processo de lnquérito n.e 12-16117

SUSPEITO: Tiago Antunes

PARTICIPANTE: Futebol Clube do Porto - Futebol, SAD

OBJECTO: Participação de comportamento inapropriado (previsto no artigo 192.e n.e L do

RDLPFP20L6), atribuído ao agente de arbitragem Tiago Antunes, que desempenhou as funções

de 4.e árbitro, no jogo relativo à 29.3 Jornada da Liga Nos, entre a Sporting Clube de Braga -
Futebol, SAD e a Futebol Clube do Porto - Futebol, SAD.

NORMAS APLICADAS: Arts. 17.e; tjle; /l[e, ne 3-a), do RD2016; 283e, ne 2, do CPP

DECrSÃO

1. Deferir a proposta de arquivamento do presente processo de inquérito propugnada pela

Comissão de lnstrutores da Liga Portuguesa de Futebol Profissional;

2. Determinar o arquivamento dos autos (arte 234e, ns 3-a) do RD2016).

Cidade do Futebol, aos 6 de Junho de 2077

Conselho de Disciplina, Secção Profissional

FPF
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M CONSELHO DE

DISCIPLINA
5ECçÃO PR0FrsSrONAL

EXTRATO

Processo Disciplinar n.e 37-16/17

PARTES: Rui Carlos Pinho da Vitória, Treinador da Sport Lisboa e Benfica - Futebol SAD e Sporting

Clube de Portugal - Futebol - SAD/Conselho de Disciplina da FPF

OBJETO: Participação de Rui Carlos Pinho da Vitória, treinador principal da Sport Lisboa e Benfica

Futebol, na flosh interview do jogo entre o Moreirense Futebol Clube - Futebol SAD e o Benfica,

após ter sido expulso no término do jogo realizado no Estádio do Algarve a 26 de Janeiro de

2017.

NORMAS APIICADAS: artigos 141.e e f $$.e, ¡.e 1., do RDLPFP; artigos 90e e 91e, ne L, al. c) e ne

2, artigo 81s do RCLPFP e artigo 24e do Anexo lll (Regulamento da taça CTT)do RCLPFP.

DECrSÃO

Condenar o Arguido RuiCarlos Pinho da Vitória pela prática da infração disciplinar p. e p. pelo

artigo 141.e do RDLPFP, ex vi o artigo 168.e, n.e 1, do mesmo Regulamento, por violação do

disposto no ne l do artigo 24e do Regulamento da Taça CTT, constante no Anexo llldo RCLPFP,

conjugado com o ne 2 do artigo 91s, também do RCLPFP, na sanção de multa que se fixa em

€ 230,00 (duzentos e tr¡nta euros).

Oeiras, Cidade do Futebol,6 de junho de 2OL7

O Conselho de Disciplina, Secção Profissional

FPF
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ry{
CONSELHO DE

DISCIPLINA
sEcçÃo PR0Ft55r0NAt

EXTRATO

Recurso Hierárouico lmpróprio n.e 43-16/17

PARTES:

Recorrente: Futebol Clube do Porto - Futebol, SAD

Recorrido: Conselho de Disciplina, Secção Profissionalda FPF

OBJETO: Decisão condenatória proferida em processo sumário no dia 03 de maio de 2017,

publicitada através do comunicado oficial n.s 257 da LPFP, que sancionou a recorrente com

multas no valor total de € 12.853,00 (doze mil oitocentos e cinquenta e três euros), nos termos

dos artigos l$$.e, ¡.e t e t87.e, n.e 1, alíneas a) e b), ambos do Regulamento Disciplinar das

Competições Organizadas pela Liga Portuguesa de Futebol Profissional, por factos ocorridos no

jogo <Grupo Desportivo de Chaves, Futebol SAD / Futebol Clube do Porto - Futebol SAD),

realizado no dia 29 de abril de 2017, a contar para a 31.s jornada da Liga NOS.

NORMAS APIICADAS:

lnfração disciplinar - Artigos 13.e, a línea fl;52.a,53.e, n.es 1, alínea al, e 2;186.e, n.e 1 e t87.e,

n.e l, alíneas a) e b), [ex vi artigo gg.e, ¡.e 3] todos do RDLPFP2016.

Procedimento disciplinar-Artigos 262.e,n.e2,29O.e a 293.s e296.e (exviartigo 291.e, n.e 2),

todos do RDLPFP2016.

DECrSÃO

Negar provimento ao Recurso Hierárquico lmpróprio interposto pela Futebol Clube do Porto -

Futebol SAD, mantendo-se a decisão de condenação:

(¡) na sanção de multa de €5.738,00 pela prática da infracção disciplinar p. e p. no

artigo 186.e, ne l do RDIPFP2016.

(¡¡) na sanção de multa de €1.148,00 pela prática da infracção disciplinar p. e p. no

artigo t87.e, ne 1, alínea a) do RDLPFP2OL6.

(¡¡¡) na sanção de multa de €5.967,00 pela prática da infracção disciplinar p. e p. no

artigo t87.e, ne 1, alínea b) do RDLPFP2Oû6.

Cidade do Futebol, 6 de junho de 2017

O Conselho de Disciplina, Secção Profissionalda FPF

ÍPç
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m CON5EtHO DE

DISCIPLINA
sEcçÃo PRoFrssroNAL

EXTRATO

Recurso Hierárouico lm própr¡o n.e 44-t6lt7

RECORRENTE: Vitória Sport Clube - Futebol, SAD

RECORRIDO: Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Futebol - Secção Profissional

(formação colegial restrita)

OBJETO: A decisão disciplinar proferida em processo sumário - na reunião do Conselho de

Disciplina - Secção Profissional realizada no dia 9 de maio de 2OI7, publicitada através do

Comunicado Oficial n.e 260 da LPFP -, pela qual a recorrente, foi sancionada pela prática da

infração disciplinar p. e p. pelo artigo L27.e, n.e L, do RDLPFP2016, ex viartigo 59e, nes 3 e 4 do

RCLPFP e artigo $$e, ¡e 3 do RDLPFP, com multa no montante de € 1.148,00, em virtude de

factos ocorridos no jogo ns 13201, entre o Vitório Sport Clube - Futebol, SAD e a Futebol Clube

Arouca - Futebol, SAD, realizado no Estádio Afonso Henriques, no dia 7 de maio de 2OI7, a

contar para a 32e jornada da Liga NOS.

NORMAS APIICADAS: Artigos L)Je,, ne I;262e, ne2;290e, ne 1 do RDLPFP; artigo 59e, nes 3 e 4

do RCLPFP e 56e, ns 3 do RDLPFP.

DECTSÃO

Negar prov¡mento ao Recurso Hierárquico lmpróprio interposto pelo Vitória Futebol Clube -

Futebol SAD, mantendo-se a decisão de condenação na sanção de multa de €L.L48,00 pela

prática da infração disciplinar p.e p.no arte tlJe,ne 1, porviolação do disposto no artigo 59e,

nes3e4doRCLPFP.

Cidade do Futebol, 06 de junho de 2017

O Conselho de Disciplina, Secção Profissional da FPF

FPF
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ffi CONSELHO DE

DISCIPLINA
sËcçÃo PR0Frssr0NAL

EXTRATO

Recurso Hierárquico lmpróprio n.e 45-16/17

PARTES: Sporting Clube de Braga - Futebol SAD, em representação do Arguido, Director

Executivo, Rui Manuel Magalhães Casaca

OBJETO: Factos ocorridos no jogo n.s I32O4, disputado entre a Moreirense Futebol Clube -
Futebol SAD e a Sporting Clube de Braga - Futebol SAD, a contar para a 32.e jornada da Liga NÓS,

realizado no dia 5 de Maio de 20L7, que motivaram a aplicação ao Arguido da sanção disciplinar

de 30 dias suspensão e L9L3,00€ de multa (mil novecentos e treze euros)

NORMAS APLICADAS: artigos 136.e, n.es 1, II2.e e 13.e, al. f) do RDLPF20L6.

DECrSÃO

1. lndeferir o recurso hierárquico impróprio ¡nterposto pela Recorrente, Sporting Clube de Braga

- FutebolSAD, da decisão do mesmo Conselho, obtida em Processo Sumário em 9 de Maio de

2O77, mantendo essa decisão que aplicou ao Arguido, Rui Manuel Magalhães Casaca, Director

Executivo da Recorrente, a sanção disciplinar de 30 dias suspensão e a sanção acessória de

1913,00€ de multa (mil novecentos e treze euros, a liquidar nos termos do artigo 35.s do

RDLPFP), por factos ocorridos no jogo n.e L3204, disputado entre a Moreirense FutebolClube -
Futebol SAD e a Sporting Clube de Braga - Futebol SAD, a contar para a 32.3 jornada da Liga

NOS, realizado no dia 5 de Maio de 2O!7.

2. Determinar a extração de certidão de fls. 47,52 a 54,66 dos autos e deste acórdão, para

instauração de processo de inquérito para apuramento de eventual responsabilidade disciplinar.

Cidade do Futebol, 6 de Junho de 20L7

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Futebol, Secção Profissional

FPF
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